

Kurzemes Vārds

Nr. 127
Trešdien, 1943. g.
2. jūnijā

Redakcija, izdevniecība, kantoris un spiešuve Liepājā, Pasta ielā 3. Atbildīgais redaktors Andrejs Vindavs, tālr. 1720, par izdevniecību atbild Kristaps Grāmatnieks, tālr. 784. Tālrūni: redaktoriem 1502 un 831, kantoriem un ekspedīcijai 179. Kantoris atvērts no pl. 7,30, sestdienās no pl. 7,30—13. Abon. RM 1,75 mēn. Parakstīšanos pieņem izdevniecības un pasta kantoņos. Iespiests a/s «Kurzemes Vārds» spiestuvē.

Numurs maksā
— 7 fen. —
26. gadagājums

Angļu laikraksta atzišanās par neveiksmi pie Djepes

Zenēvā, 1. jūn. (DNB) Londonas laikraksts «Daily Sketch» atzīst vācu konstatējuma pareizību, ka neveiksmīgais desants pie Djepes ir bijis nopietns iebrukuma mēģinājums. Rakstā, kas neizsakās sevišķi optimistiski par kara turpmāko gaitu, tālāk teikts, ka Savienoto valstu vienības Ziemeļāfrikā būtu priecīgas, ja varētu savā dzimtenē radīt skaidrību par to, ka nākošais solis nebūs nekā vienkāršs kā Ziemeļāfrikas iekarošana. Ļaunākais būtu, ja iebrukums tāpat sabruktu kā Djepes pasākums. «Seit uzbrucējs, apgalvo «Daily Sketch», bija pārsvarā gaisā un sabiedroto karakuģi kontrolēja arī jūru, bet neraugoties uz to vācieši mūs sasita un mēs zaudējām pusi mūsu labāko vīru, galvenā kārtā kanādiešus, kas uzskatāmi par labākiem no labākajiem».

Beneša «nolīgums» ar Maskavu

Stokholmā, 30. maijā. Paziņojums par «nolīguma» noslēgšanu starp Staļinu un Benešu norāda uz ciešo Beneša saistīšanos ar Maskavu, kas jau bija vērojama poļu-čehu tuvināšanās sarunās Londonā.

Ka Benešam nolīgumam ar Maskavu ir bijusi Ruzvelta piekrišana, pierāda apstākļi, ka angļu un amerikāņu valdības kara apstākļu dēļ dod boļševismam brīvas rokas Eiropā un atzīst visus nolīgumus, kas piešķir Staļinam priekšrocības attiecībā uz Eiropas interesēm un teritoriju.

Poļu emigrantu aprindās Londonā pēdējais Beneša solis izsauca vislielāko neapmierinātību, jo tas nozīmē, ka Beneš uz poļu rēķina nodrošinājis sev Staļina atbalstu.

Vienlaicīgi kļūst arī zināms, ka Padomju savienībā it kā tikšot formēta «čehu brigāde» padomju vadībā. Nevar būt gandrīz nekādu šaubu, ka šai

Iecelšanas Latviešu SS-leģionā

Rīgā, 1. jūn. (LD) Par Latviešu SS-brīvprātīgo leģiona divīzijas kājnīku priekšnieku Lielvācijas SS-reichsfirers Himlers (Himmler) iecēlis leģiona standartenfireru A. Silgaili. Par Latviešu leģiona ģenerālinspektora štāba priekšnieku iecelts leģiona standartenfirers A. Plensners.

Organizē krievu apsardzības bataljonu

Ar vācu iestāžu atļauju arī Latvijā dzīvojošie krievi var iekļauties kopējā cīņā pret krievu tautas apspiedēju boļševismu. Uzsākta krievu apsardzības bataljona noorganizēšana. Tānī uzņem kapavīrus ne vecākus par 30 gdiem, instruktorus ne vecākus par 35 gadiem un virsniekus ne vecākus par 60 gadiem. Brīvprātīgo krievu pieteikšanās vieta Rīgā, Krievu ģimnazijas telpās, Ģen. fon Hutje (13. Janv.) ielā 17. Brīvprātīgie var reģistrēties arī rakstiski, uzdodot nepieciešamās ziņas.

LJO pirmais darba pārtraukuma koncerts

Rīgā, 1. jūn. (LD) 30 latviešu jaunatnes vadītāju šīs dienās izbrauca uz Tīringu, Lejas-Saksiju, Austrumhanoveru, Sudetiju, Franckenas apgabalu un Vestfāli, lai piedalītos četrus nedēļus ilgajos Hitlera jaunatnes novadu vadītāju kursos. Atvadoties no latviešu jaunatnes vadītājiem, tos uzrunāja vadības štāba šefs kapt. Mateass, bet labākos novēlējumus ceļā deva ģenerālkomisārs Rīgā pilnvarotais jaunatnes lietās oberbanfirers Neimans (Neumann).

Vairāk kā 4000 zēnu jau ir iestājušies Latvju jaunatnes organizācijā.

Aviācijas labie panākumi austrumfrontē un Vidusjūras telpā

Vadoņa galvenā mītne, 1943. g. 1. jūnijā. Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo: Austrumfrontē, izņemot vietējo cīņas darbību Kubāņas priekštilta pozīcijā, diena pagāja visumā mierīgi.

Spēcīgas aviācijas vienības uzbruka padomju tanku un kājnieku vienībām telpā rietumos no Krimskajas un ar labiem panākumiem apkaņoja ienaidnieka bateriju pozīcijas un apgādes atbalsta punktus austrumfrontes vidējā un ziemeļu sektoros. Boļševiki vakar zaudēja 51 lidmašīnu. Gājušas bojā 2 pašu lidmašīnas.

Vidusjūras telpā aviācija vakar iznīcināja 8 vairākmotorīgas ienaidnieka lidmašīnas.

Kāda vācu smago kaujas lidmašīnu vienība pagājušā naktī bombardēja Susas ostas apgabalu.

Kāda vācu zemūdene Atlantijas

okeanā nogremdēja kādu 8000 brt. tirdzniecības kuģi.

Boļševiki pārtraukuši uzbrukumus Kubāņas priekštilta pozīcijai

Berlinē, 31. maijā, (DNB) Kubāņas priekštilta pozīcijas austrumu sektorā, pēc ienaidnieka smagajiem zaudējumiem iepriekšējās dienās, jau 29. maijā boļševiku uzbrukumi sāka manāmi atslābt un 30. maijā ienaidnieks uzbrukumus pilnīgi pārtrauca. Vienīgi vēl pretinieka aviācija mēģināja turpināt cīņu un traucēt vācu bumbvedēju un štukasu uzbrukumus boļševiku rezervēm un kara spēka koncentrācijām. Katru reizi pret boļševiku aviācijas eskadrīlēm cīņā stājās vācu iznīcinātāji, kas nīkās gaisa kaujās ienaidnieku iznīcināja. Šo cīņu norisē boļševiki no jauna zaudēja 42 lidaparātus. Piecu dienu ilgā kauja pie Kubāņas boļševikiem līdz ar to maksājusi 65 tankus, 173 lidmašīnas un vairākas sakautas strēlnieku divīzijas. Visi šie smagie zaudējumi ienaidniekam nav devuši nekādus panākumus. Arī pārējos austrumfrontes iecirkņos attīstījās tikai lokāla rakstura cīņas.

Liktenis sodījis somu komunistu vadītāju

Helsinkos, 31. maijā. (DNB) «Suomen Socialdemokraati» ziņo, ka liktenis sodījis somu komunistu vadītāju Toivo Antikainenu. Kādā lidojumā no Archangelskas viņš gājis bojā kopā ar lidmašīnu. Antikainens pirmā somu brīvības cīņu laikā parādīja savu nevēlību, starp citu dzīvu sadedzinot kādu pazīstamu Austrumkarelijas nacionālistu. 1934. g. viņš atkal slepeni ieradās Somijā un vadīja komunistu kustību. Bet drīz viņu apcietināja un notiesāja uz nāvi. Somu tomēr pārvērtā mūža cietumā, no kuŗa viņu atbrīvoja uzspiestais Maskavas miers.

Angļu-amerikāņu gaisa noziedznieki apšauda civiliedzīvotājus

Romā, 1. jūn. (DNB) Angļu un amerikāņu gaisa noziedznieki savos uzbrukumos Fodžijai, Lucerei un citām Apulijam apdzīvotām vietām, kā jau tas parasts, apšaudīja arī civiliedzīvotājus. Ar ložmetēju uguni tie apšaudīja atsevišķas zemnieku mājas. Fodžijas tuvumā kāda bumba trāpīja zemnieka māju, nonāvējot zemnieku, viņa sievu un mazu meiteni. Tāpat ar ložmetējiem apšaudīti bērni un sievietes, kas atradās uz klaja lauka. Nonāvētas 10 sievietes un 6 bērni. Luceras mazpilsētiņā par upuri krituši 6 civiliedzīvotāji.

Nogalināti 54 zīdaiņi

Romā, 30. maijā. Terora uzbrukumā Redžio Kalabrijai, kā tagad no-

skaidrojies, pavisam galu dabūjuši 54 zīdaiņi un 14 kopējas.

Uzbrukumam Redžio Kalabrijai ir vienīgi terora raksturs, jo pilsētā nav nekādu lielāku rūpniecības vai bruņošanās rūpniecībai kalpojošu uzņēmumu. Un tomēr angļu-amerikāņu aviācija Redžio Kalabrijai uzbruka ar lielu skaitu vairākmotorīgu bumbvedēju, pie kam brutālā veidā ta bombardēja baznīcas, skolas, institūtus, teātrus, kinoteātrus un pat kapsētas.

Uzbrukumus Redžio Kalabrijai ir jauns pierādījums noziedzīgiem un nepamatotajiem terora uzbrukumiem, kādu angļu-amerikāņu aviācija izdara pret itāļu civiliedzīvotājiem.

70. gaisa uzbrukums Neapolei

Romā, 31. maijā. (DNB) Itāļu bruņoto spēku štābs ziņo, ka ienaidnieka lidmašīnu formācijas vakar nometā daudz bumbu Neapoles pilsētā, kas pārdzīvoja 70. gaisa uzbrukumu, Sardinijas piekrastē un Fodžijas, Bari un Potences provincēs. Neapolē nodarīti ievērojami postījumi sabiedriskām un privātām ēkām. Notriektas 6 četrmotorīgas lidmašīnas, no tām 3 nogāza itāļu un 1 vācu iznīcinātāji un 2 zenītartilērija. Uzbrūkot Pantelelijas salai, ienaidnieks zaudēja 9 lidmašīnas, kuŗas notrieca zenītartilērijas baterijas. Vēl 1 lidmašīnu notrieca jūrā itāļu iznīcinātāji.

Modernie mežoni

Kāds nostāsts vēsta par mežoni, kuŗš tieši no Afrikas vai Austrālijas mūža mežiem atvests kādā civilizētās pasaules kultūras centrā un galīgi nesagatavots un neiepazīstināts ar jaunajiem civilizācijas apstākļiem, jau pirmajā vakarā aizvests uz kādu simfoniskā orķestra koncertu. Pēc koncerta mežonim jautāts, kāda koncerta programmas daļa viņam vislabāk patīkusi.

«Pats sākums» — bijusi mežona atbilde.

Izrādījies, ka mežonim vislabāk patīcis mūziķu instrumentu noskaņošanas «priekšnesums».

Šī mežona atbilde pēc būtības nebūt nav tik mežonīga, kā sākumā varētu likties. Arī šķietami civilizēto ļaužu vidū nav tādu mežonu trūkums, kuŗiem labā koncertā ir saprotams un patīkams tikai šī koncerta «pats sākums».

So moderno mežonu vienīgā kultūras izpratnes pazīme ir ārējā forma, cenšanās spīdēt sabiedrībā ar tādām garīgām spējām un visu kultūras un civilizācijas nozaŗu izpratni, kādas tiem nemaz nav.

Ja šai sakarībā būtu runa tikai par pozu, par cilvēcisku vajību padziļoties paziņu un svešu priekšā vai vienkārši koncerta starpbrīžos sevi parādīt un citus apskatīt, tad šādiem cilvēkiem varētu ar skaidru sirdsapziņu ieteikt koncertu zāles vietā atrast sev citu prieku vai dvēseles veidzes avotu, kas atbilst viņu istajām tieksmēm un dabai. Varētu viņiem likt pie sirds, ka koncerti domāti tiem, kas tos saprot un ciena, un aizrādīt, ka katrs pārpildītās koncerta zāles lieki aizņemts krēsls ir zaudējums tiem, kuŗi šā lieki aizņemta krēsla dēļ zaudē iespēju koncertu apmeklēt. Tādā gadījumā modernais mežonis varbūt saprastu un atskārstu savu kļūdu un nepiederību tur, kur viņš atrauj vietu citam.

Bet par nožēlošanu modernie mežoni nav sastopami vienīgi koncertu zālēs. Viņi iespīezas it visās kultūras disciplīnās un ir sastopami gan kultūras dzīves baudītājos un skatītājos, gan arī pašas kultūrālās dzīves veidotājos. Tādā gadījumā mēs nonākam līdz mūsdienu kultūrdzīves mežonībag saknēm, kas augot un attīstoties var visu mūsu kultūras dzīvi piesārņot ar istiem mežonības džungļiem.

Vēl vairāk. Nevien kultūras, bet arī saimniecisko dzīvi varam piesārņot tik tālu, ka beigās nevarēsīm tiem ne cauri iziet, ne cauri tiem dienas gaismu saskatīt.

Normālos apstākļos jau pati dzīve izlases ceļā ikvienu cilvēku nolika tur, kur viņš visvairāk noderīgs pēc savām spējām, izglītības un galvenais darba izpratnes. Ja gadījās izņēmumi, tad krita šo cilvēku veikta darba kvalitāte un kvantitāte. Tad pati dzīves dzelzainā likumība vieglos sārņus aizskaloja un isto darba darītāju rindās palika tiešām spējīgākie un veiksmīgākie.

Turpretim tagad, kad kara apstākļu dēļ šī dabīgā izlase atkritusi, daudzās vietās un lietās sāk plaukt un ziedēt modernā mežonība.

Sāpīgākais tas, ka šī modernā mežonība sāk ieviesties pat tur, kur sliktā piemēra dēļ visi darbinieki, sākot ar darbu vadītājiem un beidzot ar darbu veicējiem, ir sava darba meistari un pratēji. Vēl vairāk — pat sava darba entuziasti.

Mīnēsīm dažus piemērus.

(Turpinājums 2. lapp.)

Aptumšošana
šodien no pl. 21,25—3,10.

Jauni vācu gaisa spēku panākumi

Kāda fabrika. To vada speciālists, labs sava aroda pratējs. Meistari un strādnieki ir izcilus izlases spēki. Normālos apstākļos šīs fabrikas ražojumi ir bijuši un arī tagad var būt pirmklasīgi. Tagad tas vairs tā nav. Aizbūdināšanās — kara laikā. Neesot vairs arī tās izejvielas, kādas bijušas miera laikā. Bet darba sadale nav racionāla. Viens, otrs sikums nav ievērots, viena otra nepareizība pielaista jau izejvielas ražošanas fabrikā un, tādai pašai kārtībai turpinoties, visā ražošanas procesā iesaistītām fabrikām gala iznākums ir bēdīgāks par bēdīgāko.

Vienu vārdu sakot — burvju riņķis, kam grūti saskatīt sākumu. Kāds tirdzniecības uzņēmums. To arī vada speciālists, sava aroda labs lietpratējs. Bet preču piegāde veikalam nestāv savu uzdevumu augstumā, jo... ir taču kara laiks, un preces nav tik viegli iegūstamas, kā miera laikā. Veikalā nav vairs izvēles, pārdevēji ir kūtri un miegaini, vai arī izaicinoši, vai pat rupji pret pircējiem.

Ir taču kara laiks un... modernais mežonisms plaukst un zeļ viskrāšņākiem ziediem.

Šādus piemērus varētu turpināt bez gala un nosaukt vārdā pat firmas un uzņēmumus. Bet tas nav šī raksta nolūks un mērķis. Lai ikviens apskatās savā uzņēmumā vai iestādē. Vai tā nav?

Tagad atgriezīsimies pie mūsu mākslas, kultūras un sabiedriskās dzīves.

Kāds koncerts. Diriģents cienījams, vispār atzīts spēks. Orķestra sastāvs pirmklasīgs. Izpildījums paviršs un bāls. Izskaidrojums — publika: «Tādai, kā šodien, arī tas ir labs!»

Glezna, grāmata, žurnāls, laikraksts. Atvainojos, kollēgas! Arī laikraksts. Vai tur viss ir kārtībā? Vai mūsu laikraksti turpina savas vecās, cienījamās un vispār atzītās kultūralās tradīcijas? Vai kollēgas žurnālisti simtprocentīgi pieturas pie vecās atziņas, ka viņu raksti ir domāti desmitiem, pat simtiem tūkstošiem lasītāju, kuri ik dienas ar saprotamu interesi un ziņkāri veļ mūsu laikrakstu slejas, cerot tur atrast atbildes un izskaidrojumus daudzām mūsu dzīves izvirzītām vispārības problēmām un cerot tur atrast visjaunāko iespējamo informāciju?

«Pie mums vis, ir kārtībā. Mēs darām visu, kas ir mūsu spēkos, un labāk nav iespējams neko iekārtot un darīt. Uz mums šis raksts neattiecas.» Tā varbūt teiks viens otrs uzņēmuma vadītājs, dažs labs strādnieks, mākslinieks, žurnālists.

«Tad jau ir labi», varētu viņiem atbildēt un piebilst: «Tikai gādājiet un rūpējieties, lai modernais mežonisms neieviestos arī pie jums. Tā galvenā pazīme ir — pats sākums.»

H. Vālnovskis.

Jānodod kurināmā kartītes

Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības nodaļa atgādina namu īpašniekiem un pārvaldniekiem, kuri vēl nebūtu nodevuši nodaļai izpildītas kurināmā kartītes nākošam apkurināšanas periodam — nodot tās nekavējoties, bet ne vēlāki par š. g. 5. jūniju. Pēc šī termiņa nodotās kartītes nevarēs ievērot pie malkas sadalīšanas.

NELAIME DZIMŠANAS DIENĀ

Pievana man reiz Zābacinā, vai neizkāpt abiem pie viņa brūtes Amālijas? Šai esot tā kā dzimšanas diena. Viņš esot jau runājis, būšot glauns kringēlis, jaunus plātes un dažas ļoti simpātiskas jaunkundzēs.

— Kāpēc nē, — saku. — Pusīte kroņa šnabja mums ir, arī apkalītes vēl samērā tīras, no šīs puses līta var iet.

Arī citādā ziņā pret ciemošanos man nav ko iebilst, vienīgi mazas dažas rada friziera jautājums. Nelaime tā, ka sestdienā pēcpusdienā frizētavas parasti bāztin piebāztas un var iznākt, ka nemaz netiekam klāt.

— Bet te jāzin, ka mēs ar Zābacinu dāmu aprindās esam pazīstami kā pirmās zortes paraugjaunekļi, kurus bez kaunēšanās var likt uz jebkura kalendāra vāka. Sevišķu apbrīnošanu parasti izsauc Zābacina ilgvilpi, kas var droši sacensties ar jebkura nēģera sprogām. Bet arī mans vaiga košums, kur katrs trešais mats ir taisni par 0,5 m/m garāks par diviem iepriekšējiem, nav uz ielas pacelams.

Saprotams, tas prieks arī drusku maksā, bet vai mums naudas žēl? Nepatīkami vienīgi tas, ka dažreiz pārāk ilgi nākas frizētavās kvērnēt. Kaitina arī tas, ka viens otrs mums ķemojas pakal un veltīgi tik

Kā raksta bulgāru laikraksts «Dnevnik», vācu aviācijas pēdējie uzbrukumi Anglijai nav nejausība. Nepārtraukti sešas dienas plānveidīgi bombardēja Londonu un tās apkaimi. Tāpat vācu un itaļu gaisa spēki uzbruka arī Maltai. Visi šie vācu lidmašīnu uzbrukumi, pēc bulgāru laikrakstu domām, jāuzskata par jauno ass valstu ofensīvu ievadījumu.

Militārās aprindas paskaidro, ka uzbrukumos Londonai un pašai Anglijai, tika pielietātas bumbas ar pilnīgi jaunām eksplozivām spējām. Kā ziņo zviedru laikrakstu Londonas korespondenti, tad šo jauno bumbu iznīcinātāja spēks esot neiedomājami liels.

Šajā sakarībā jāatzīmē arī kompetentu zviedru aprindu ziņojumi, kas pauž, ka vācu pēdējo uzbrukumu iznīcinātāju panākumi Anglijā vismaz jāsalīdzina ar vācu aviācijas 1940./41.

Katīnas šausmu aculiecinieks stāsta...

«Viņiem bija jānogulstas uz savu biedru līķiem...»

Krakovā, maijā. Kāda aģentūras ziņa, kas publicēta ģenerālgubernatūras laikrakstos, met jaunu gaismu uz Katīnas drūmo noslēpumu un noslepkavoto poļu virsnieku pēdējām stundām. Kāds Smoļenskas apvidus pagasta vecākais, kas bijis klāt pie poļu virsnieku nošaušanas, kādam franču brīvprātīgajam, kurš jau ilgāku laiku atrodas austrumos, pastāstījis sekojošo:

«Kad 1940. g. martā un aprīlī iestājās atkusnis, naktīs šai apvidū pienāca transporti ar poļu virsniekiem, kas bija saņemti gūstā. Smilšaina meža izcirtuma vidū kaļa gūstekņiem bija jāizrok četri līdz pieci metri dziļš un desmit līdz trīsdesmit metru plata bedres. Kad tās bija gatavas, 200 līdz 300 kaļa gūstekņiem pavēlēja tanis nogulties ar seju uz zemi. Tad bendes pa diviem tuvojās gulošajiem, un viens šāva viņiem pakausī, kamēr otrs nepārtraukti pielādēja ieroci. Kad bedrē jau gulēja pirmā rinda asiņojošu ķermeņu, otru sēriju kaļa gūstekņu piespieda nogulties uz vēl siltajiem ķermeņiem, kas raustījās.»

Uz jautājumu, kādēļ kaļa gūstekņi nav mēģinājuši bēgt, pagasta vecākais atbildēja, ka seši mēneši ilgā boļševi-

Iegūts jauns ārstniecības līdzeklis

Tallinā, 31. maijā (DNB) Terbatas universitātes paraugu izstādē vispārēju ievēribu gūst kāds Igaunijā no degakmeņa iegūts medikaments — bitiols. Daudzī mēģinājumi slimnīcās rādījuši, ka bitiolu sekmīgi var lietot pret dažādām ādas un dziedzera slimībām. Labvēlīga rezultāta dēļ bitiolu ražo un pārdod lielākos vaļrumos.

gadā gūtajiem panākumiem. Tas nozīmē, ka tagad jau mazs skaits vācu bumbvedēju ar savām jaunajām bumbām panāk to pašu, ko toreiz panāca vācu masu uzlidojumi Londonai.

Pat Londonas radiofons savos ziņojumos par vācu uzbrukumiem paskaidroja, ka bijušas atzīmējamas milzīgas eksplozijas, kurās cēlonis esot diezgan grūti noskaidrojams. Arī Reuteram pazīmīgi jāatzīst, ka pēdējie vācu uzlidojumi Anglijai nodarījuši milzīgus zaudējumus rūpnīcām un kaļa saimnieciskiem uzņēmumiem.

Kā ziņo Šveices laikraksts «Suisse», tad angļi kopš pēdējiem vācu uzlidojumiem Senderlendai, Čemsfordai Kardifai un Londonai ļoti baidās, ka turpmāk vācieši izrādīs plaša vēriena speciālakcijas. Angļi baidās, ka pēdējie uzbrukumi ir tikai šīs gaidītās akcijas ievadījums.

ku gūstniecība viņus bija fiziski un psihiski tik ļoti salauzusi, ka nāve viņiem bez šaubām bija atpestīšana. Bez tam GPU ierēdņi visapkārt turēja niknus vilku supus, kas noteikti būtu uzbrukuši bēgļiem un viņus saplosījuši.

Uz jautājumu, kā viņš tik sīki visu zina, pagasta vecākais atbildēja, ka vajadzējis vīrus bedrē aizbērsānai, jo GPU laudis ar to nav nodarbojušies. Tādēļ sadzīti vīri no apkārtnes, no kuriem pēc bedrē aizbērsānas neviens vairs nav drīkstējis atgriezties. Viņi aizvesti nezin uz kurieni. Vienīgi viņam kā pagasta vecākajam bijusi iespēja atgriezties mājās; bet viņam, piedraudot ar nāves sodu, aizliegts stāstīt, ko viņš pieredzējis.

Var saņemt galošu, botu un mājas korpju iegādes atļaujas

Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības nodaļa paziņo, ka iedzīvotāji, kas iesnieguši pieprasījumus galošām, botēm un mājas korpēm š. g. maija mēnesī, var saņemt iegādes atļaujas minētiem apaviem, sākot ar 1943. g. 2. jūniju, Kūrmājas pr. 2, no pl. 7—14, sestdienās no pl. 7—13 sekojošā kārtībā:

2. jūnijā — personas, kuru uzvārdi sākas ar burtiem: A, B, C, D, E, F, G, H, I, J; 3. jūnijā — personas, kuru uzvārdi sākas ar burtiem: K, L, M, N, O, P; 4. jūnijā — personas, kuru uzvārdi sākas ar burtiem R, S, T, U, V, Z, Z.

Piešķirto iegādes atļauju saraksts būs izlikts nodaļas priekšelpās — vitrīnā. Atļauju saņemot jāuzrāda pase un apgādes grāmatīņa.

Līdz š. g. 15. jūnijam neizņemtas atļaujas anulēs un jaunu pieprasījumu varēs iesniegt tikai pēc trim mēnešiem.

Par pārējiem apaviem, (iela, darba un citiem) sekos laikrakstā atsevišķs paziņojums.

Līdziedzīvotāji, kam vēl būtu nepieciešamas galošas un botes, var iesniegt pieprasījumus Tirdzniecības nodaļai.

Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības nodaļa.

aizliegts ar tādiem niekiem laiku aizņemt... Jūs pašī redzat, cikiem vēl te bārda jādzēn, kad tie sagaidīs...

— Ak tad tie... es... man... Zābacinam aiz uztraukuma pat valoda aizraujas. --I ai tik...

Sagrābju viņu aiz rokas un velku uz durvīm, citādi vīrs dusmās nezina ko var sarunāt.

Arī labu brīdī plātām mutes, neviens vārds mums nenāk pār lūpām. — Tā tak nevar būt patiesība, — beidzot vārgā balsī Zābacinš izdveš. — Ja tā, tad cits nekā neatliek ka no tilta kanālā.

— Varbūt ka mūs tikai šēžja, — nedroši ieminos. — Ieiesim kādā citā frizētavā...

— Bet tas mums nemaz nav jādara. Trīs garmataino jaunekļu piesarkušās sejas, kas pie skatloga kaut-ko uztraukti pārsprīz un tādi daļskanīgi vārdi kā «cūcība, bezkaunība», kas līdz mums atlido, runā pārāk skaidru valodu, ka arī viņiem ir bijis tāds pats liktenis.

Kā slapjas vistas velkāmies uz Amālijas dzīvokļa pusi. Jautrā marša akordu vietā, ko Zābacinš parasti izbungā uz durvīm, šoreiz glēvi pieklaudevām. Neviens neat-saucas. Piedaūzām otrreiz. Tas pats. Mēģinām vērt, kā tad, durvis vaļā. Pirmajā istabā nav neviena, otrā Amālija gultā histēriski raud, bet divas citas daļavas katra savā kaktā izmisumā lauza rokas.

— Kāda nelaime? — Mums iešaujas prātā. Bet jau pēc pirmiem vārdiem mums skaidrs, ka arī te valnojāmi frizieri. Sevīši satiekta ir Amālija. Nedējam no vietas viņa nenogurusi pētījusi visdažādākos žurnālus un uzņēmumus. Nepalaidusi garām ne vienu sprogū neapskatītu, līdz beidzot kādā iedvesmes brīdī viņai uzausu-

Kaut gan vīrs Londonas bijušas tikai nedaudzas vācu lidmašīnas — turpina Šveices laikraksts, — tomēr tās esot nodarījušas lielus postījumus. Angļiem nav izdevies notriekt nevienu vācu lidmašīnu, jo tās bijušas pārāk ātras un kustīgas, tā kā arī nakts iznīcinātāji tās nespējuši panākt. Dzirdētas arī noslēpumainas spēcīgas eksplozijas. Vispārības domas ir, ka vācieši lietājuši kādu jaunu spridzināmo vielu.

Arī austrumu frontē vācu aviācija guvusi ārkārtīgi lielus panākumus. Pēc tam, kad boļševiki aprīlī un maijā pirmajā pusē zaudēja ārkārtīgi daudz lidmašīnu, ienaidnieku aviācijas rosība austrumu frontē pēdējās četrpadsmit dienās ievērojami atslābusi.

Šos faktus boļševiki cenšas slēpt, klāstot pārspīlētas mulķības. Tā viņi cenšas iegalvot, ka laikā no 16. līdz 25. maijam viņi notriekuši 313 vācu lidmašīnas.

Šim smieklīgajam apgalvojumam var atbildēt vienīgi to, ka visā austrumu frontē minētajā laikā vācu aviācija zaudēja tikai 24 lidmašīnas. Šie ārkārtīgi mazie un niecīgie pašu zaudējumi un katru dienu gūtās jaunas gaisa uzvaras ir pierādījums absolūtajam vācu aviācijas tehniskajam un militārajam pārsvaram arī austrumu frontē.

Pirms divi gadiem noslēdzās uzvarām bagātās cīņas Krētā

Nedaudz nedēļās vācu kaļaspēks ieņēmis Grieķiju. Londonai padevīgā grieķu valdība aizbēgusi. Un tomēr pretinieki vēl lolo cerības, ja viņu rokās vēl atrodas lielā Krētas sala, 120 km atstatu no kontinenta. Šeit grieķu kaļaspēks, angļu formāciju pastiprināts, ieņēmis pozīcijas.

Vācu pusē viss sagatavots, lai veiktu vienu no visdrosmīgākajiem pasākumiem kara vēsturē. Lidlaukos stāv startam sagatavotās lidmašīnas. Bataljoniem nozīmēti atsevišķie cīņas rajoni. Kaļavīru sejas ir nopietnas, jo viņi zina, ko nākošās stundas no viņiem prasīs. Drīzi vien jau saredzama Krētas sala, nāk pavēle nokļūšanai. Izplešas simtiem tūkstošiem baltu izpletņu: vācu kaļavīri, vislabākie cīnītāji pasaulē, nāk no debesīm. Un līdzī viņiem ieroči, kam jau nolaišanās laikā jābūt sagatavotiem šaušanai. Atvairīšanas cīņa ir nikna un karsta. Tomēr viens ir skaidrs: pārsteigums izdevies, jo pretinieks nav rēķinājies ar gaisa ofensīvi. Cīņas norisinās visās salas daļās, bet sevišķi ap galvaspilsētu. Grieķi un briti atkāpjas un, vācu gaisa spēku vajāti, cenšas nokļūt kuģos.

1941. g. 2. jūnijā visa Krēta atrodas vācu rokās. Upuņi bijuši smagi, bet toties gūta uzvara, kam nākotnē neapņējami liela nozīme.

si gaisma, ko viņa Istī grib. Un nu uzreiz friziere pasaka, ko ar tādiem niekiem viņam aizliegts laiku nosist.

— Nieki! Iedomājieties tik! Šai nieki, bet viņa varbūt tas ir visas dzīves saturs. Varbūt, ka šī frizūra viņai būtu palīdzējusi dzīves laimi nodibināt... Varbūt, ka viņas izredzētais taisni tādu kaut-ko gaidījis un ko nul Val te nav jākampj ģifte iekšā ar joni!

— Ģifti gan nē, — ar visām bēdām nevaru atturēties neaizrādījis. — Zābacinš kaut ko runāja par slīcināšanos... Katras kārtīgas brūtes pienākums ir sekot savam izredzētam... Arī no praktiskās puses tas būtu izdevīgāk. Tas ir, pie vienas ķeksēšanas...

Vakara omulība, saprotams, ir beigta. Mēs izskatāmies kā boļševiku mitnā, drūmām sejmā un saraudātām acīm. Nēlīdz arī špukteņi, kurus laiku pa laikam iemetam. Vienīgais apmierinājums — frizieru lādēšana, ko veicam visizmeklētākām vārdiem. Emmas jaunkundze, kas ar vienu balbleņi tikpat kā saderināta, pievienojoties vispārējai solidaritātei, svinīgi paziņo, ka viņa pārtrauc ar šo necilvēku visus sakarus un turpmāk pat viņa sveicienus neatņems.

Neskaidrs paliek vienīgi jautājums par mūsu turpmāko stāvokli, resp. — izskatu. Nav izslēgts, ka mums vajadzēs nivelēties līdz vispārējam līmenim.

Toties pēc kara, tad kādu laiku citu neko nedarīsim, ka liksim ilgvilnus iekšā un ārā, iekšā un ārā. Tāpat bārdu nodzīt un piešūt, nodzīt un piešūt, kamēr balbleņi būs bez elpas. Bet dzeramnaudu par spīti nedosim ne fenīņa. Pelīte.

27. jūnijā Liepājā šalks dziesmas

Daudz sarīkojumu dziesmu svētku laikā

Kurzemes koņi rosīgi gatavojas 5. novada dziesmu svētkiem, kas notiks 27. jūnijā Liepājā, Olimpijas laukumā. Koņi katru svētdienu pulcējas mēģinājumos, lai labi sagatavotu dziesmas un to skaņas svētku dienā plūstu dzirdri un vareni. Vairums koņu uz Liepāju paredzējuši braukt krāšņajos tautu tērpos, kamdēļ arī koristes steigz savest kārtībā savus pūra lādēs glabātos tautiskos tērpus un villaines.

Pilsētas valdes tehniskās nodaļas vadītājs inž. A. Vācietis ar arch. F. Biti pašreiz gatavo svētku laukuma izbūves plānu. Tuvākās dienās laukumā uzsāks koņu estrādes būvdarbus. Svētku apmeklētāju vajadzībām paredzēts ierīkot solus 5000 personām. Šīs dienas uzsāks arī ieejas biļešu pārdošanu. Iepriekšējā pārdošanā tās būs dabūjamās Liepājas kopdarbības grāmatnīcā. Biļetes pārdošanai piesūtīs arī visām iestādēm un uzņēmumiem un to cena būs no RM 1—5. Pilsētu un pagastu valdes, kā arī sabiedriskās organizācijas biļetes var pieprasīt kopdarbības grāmatnīcā.

Rejonu koņu kopmēģinājumi notiks 20. jūnijā Liepājā — valsts ģimnazijā, Kuldīgā — biedrības zālē, Aizputē — sporta klubā, Saldū — tautskolā, Talsos — sadraudzīgā biedrībā, Ventspilī — ģimnazijā un Priekulē — bij. pamatskolā. Svētku virsdiriģents T. Reiters uzdevīs rejonu koņu mēģinājumus vadīt B. Kuņķim Liepājā, A. Vikmanim Priekulē, V. Lindem Ventspilī, J. Krigenam Aizputē, A. Ezerinam Talsos, J. Briznam Saldū un R. Galiņam Kuldīgā. Mēģinājumos obli-

gāti jāierodas visiem koņiem, kas izteikuši vēlēšanos piedalīties dziesmu svētkos. Koņiem braukšanas atļaujas uz svētkiem izsūtīs rīcības komiteja, kamdēļ tiem koņiem, kas vēl nav paziņojuši izbraukšanas vietu un laiku, tas jādara nekavējoties.

Kurzemes novada 5. dziesmu svētki 27. jūnijā sāksies pl. 18. Pirms tam koņi savos krāšņajos tautiskos tērpos no mītnēm dosies kopīgā gājienā uz svētku laukumu. Dziesmu svētkos koņus, kā arī atsevišķus dziedātājus par etnogrāfiski pareiziem tērpiem paredzēts godalgot. Svētku rīcības komiteja šajā sakarībā aicina visas Kurzemes pašvaldības, iestādes un uzņēm-

mus ziedot attiecīgas balvas vai arī naudu godalgu iegādei. Balvas un ziedojumi pieteicami Kurzemes novada 5. dziesmu svētku rīcības komitejai Liepājas pilsētas valdes izglītības nodaļā.

Dziesmu svētku laikā Liepājas mūzejā notiks mākslas izstāde. Liepājas valsts lietišķās mākslas vidusskolā uz vairākām dienām būs atvērta audzēkņu darbu izstāde. Svētku laikā Liepājas operas un drāmas teātris sniegs vairākas izrādes. Pilsētas sporta stadionā risināsies plašas sacīkstes ar visu Kurzemes izcilāko sportistu piedalīšanos. Svinīgu ērģeļu koncertu rīkos Sv. Trīsvienības baznīcā.

Vai Tu jau esi Tautas palīdzības talcinieks?

Tautas palīdzība par saviem galveniem un tuvākiem uzdevumiem uzstādījusi savstarpējo palīdzību, materiāli vājāko atbalstīšanu, tautas dzīvā spēka vairošanu un stiprināšanu un tās veselības aizsardzību, kā arī rūpes par svešumā izkaisīto latvju tautas locekļu atgriešanos dzimtenē, šai karā cietušo un invalidu atbalstīšanu un vēl daudzus citus mērķus.

Sai darbā Tautas palīdzībai ir nepieciešami ne tikai plaši līdzekļi, bet arī visas tautas aktīva līdzdalība. Ne tikai materiālo vērtību došana, bet visu savu sabiedrisko tieksmju iesaistīšana Tautas palīdzības darbā ir vajadzīga. Tautas palīdzībā jau apvienojušies 50.000 biedru — talcinieku, bet ievērojot Tautas palīdzības mēr-

ķus un daudzpusīgos uzdevumus tautas labā ir nepieciešami, lai ikviens krietns un apzinīgs tautas loceklis būtu arī Tautas palīdzības biedrs — talcinieks.

Tautas palīdzības talcinieks ir šīs organizācijas biedrs un darba veicinātājs, pasākumu sekmētājs un aktīvs palīgs. Par talcinieku uzņem abu dzimumu personas, ne jaunākas par 18 gadiem. Pieteikumi uzņemti par talciniekiem iesniedzami Tautas palīdzības pilsētu vai lauku aprīņķu vai iecirkņu priekšniekiem. Pieteikumus var iesniegt kā atsevišķas personas, tā arī iestāžu un uzņēmumu darbinieki kopīgi rakstu veidā. Pieteikumā jāuzrāda vārds, uzvārds, dzimšanas gads un datums, tālrunis, nodarbošanās un adrese. Uzņemtiem talciniekiem izsniedz biedra karti. Ar biedra kartes saņemšanu talcinieks iegūst Tautas palīdzības biedra tiesības un tam tiesības nēsāt arī biedra nozīmi. Biedra gada maksas organizācijai ir tikai RM 6.— gadā, ko var maksāt arī pa mēnešiem, t. i. RM 0,50 mēnesī. No maksas par biedra karti var atsavināt tos talciniekus, kas tautas talkā jau piedalās ar tekošiem ziedojumiem no ienākumiem vai darba algas Tautas palīdzībai par labu, ja šie atskaitījumi gada laikā nav mazāki par RM 6.—.

Laikā no šī gada 30. maija līdz 6. jūnijam, kad visā Latvijā notiek ziedojumu vākšana par labu Tautas palīdzībai, ikvienam ziedojumu vācējam, kas ziedojumus vāks ar ziedojumu vākšanas listēm, līdzī būs arī talcinieku iestāšanās anketes. Pieprasiet tās un izpildiet. Uzņemšanu un biedru kartes izsniegšanu nokārtos vietējais Tautas palīdzības priekšnieks pilsētā vai pagastā.

Draudžu ziņas

- Sv. Annas baznīcā rīt pl. 10 Debesbraukšanas dienas dievkalpojums ar dievgaldu, māc. E. Liepa. Draudzes namā pl. 19 — ieksmisijas svētbriods, māc. Bāns. Evaņģ. - luter. biedrībā rīt pl. 19 dievkalp., māc. E. Liepa.
- Sv. Trīsvienības baznīcā, Debesbr. dienā pl. 9.30 dievgalds, pl. 10 dievkalpojums. Ieksmisijas zālē, Meža ielā 51, ceturtdien, 3. jūnijā, pl. 21 — sanāksme.
- Nācāretes baznīcā, Raiņa ielā 36, ceturtdien, pl. 19.30 sapulce. Runās māc. K. Biķis: «Ko mums dod Kristus debesbraukšana.»

Olimpija uzvar Daugaviešus jubilejas cīņā

Svētdien Olimpijas laukumā bija pulcējušies ap 3000 Liepājas futbola draugu, lai būtu aculiecinieki izcilu Olimpijas futbolistu K. Tīla un V. Ziņģa jubilejas spēlei. Skatītāju aplausu sveikta, pirmā laukumā zināca Rīgas Daugaviešu futbolistu izlase: Anševics, Rudbārdis, Šulmanis, Celmaugs, Slavišens, Ozols, Pilts, Adamovičs, E. Freimanis, Znatnajs un Vucēns. Olimpijas zilmelni krāsu tērpus svinīgā spēlē nesa: Lazdiņš, Sudmalis, Tīls, Kārkliņš, Janševskis, Jēgers II, Apšēns, Ziņģis II, Ziņģis I, Heiblis un Jurčenko.

Jubilārus K. Tīlu un V. Ziņģi apsveica Kurzemes nov. sporta pilnvi. V. Zandmanis, Olimpijas priekšnieks zv. adv. J. Kalniņš, Daugaviešu futbola sekcijas vadītājs S. Lazdiņš. Savus agrākos līdzcīnītājus sveica arī kādreizējais Olimpijas vienības futbolists Z. Krišjānovs. Jubilāri saņēma daudzus ziedu veltes un skaistas piemiņas balvas.

Pēc Heilisko Olimpijas panākumu kaldiņātāju godināšanas Rīgas futbola tiesneša Pukinska svīle atklāja jubilejas sacensību. Olimpijieši cīņu sāka ar stipru vāju piepalīdzību. Tāpēc skatītāji gaidīja viņu ievērojamu pārsvaru. Ziņģis I arī tiek pretinieku vārtu priekšā brīvis un viņa bīstami spēcīgi raidīto bumbu Anševicam izdodās novadīt stūrī, kurā izpildījums olimpiešiem reālus panākumus nedeva. Kopā šī briža sākās izlīdzināta spēle, kur skaistus un pārdomātus uzbrukumus ievadīja drīz vienas, drīz otras vienības cīnītāji. Atvaļot bumbu, kļūdījās Olimpijas aizsargs Sudmalis, brīvs kļuva Znatnajs, kurā bumbas raidījumu nebija pa spēkam ņemt savā ziņā Lazdiņam, un Daugavieši nostājās 1:0 pārākumā. Bet šāds rezultāts nepatika ilgi. Ziņģis II veiksmīgi izpildīja

stūra raidījumu un Sudmalis ar galvu bumbu ievadīja pretinieku vārtos, izlīdzinot stāvokli uz 1:1. Skaisti centrētu bumbu uztvēra Daugaviešu uzbrucējs Freimanis un viņa raidītā bumba atradās atkal olimpiešu vārtu tīklā, dodot rīdziniekiem 2:1 pārākumu. Lieliskā izrāvienā Heiblis, saņēmis Ziņģa II teicamu piepēli, stāvokli izlīdzina uz 2:2. Bet puslaika beigās daļā manāmā pārsvarā turējās olimpieši un kāds viņu uzbrucēju iekšējā trio teicami ievadīts uzbrukumus ar Ziņģa II bumbas raidījumu deva tiem 3:2 pārākumu.

Otrā spēles posmā jau pašā sākumā iezīmējās noteikts Olimpijas cīnītāju pārsvars. Pareizi pieliekojot zemas un īsas bumbas nospēles, viņi varēja veiksmīgi cīnīties netīkal ar pretinieku aizsardzību, bet arī ar lielo vēja brāzmu. Un šīs cīņas posma pirmās 15 min. Daugavieši bija spiesti pilnīgi pāriet aizsardzībā, jo Olimpijas uzbrucēji, pussargu un aizsardzības atbalstīti, tos nelaida pat pāri laukuma centram. Taktiski pareizā un tehniskā veidā, līdz pēdējam sīkumam pārdomātā olimpiešu sadarbība saņēma arī reālu vainagojumu. Divas reizes pēc kārtas pretinieku vārtus ieņēma Jurčenko. Bet kad Ziņģa II bumbas raidījums saņiedza Daugaviešu vārtus, Olimpijas pārākums teicās jau ar 6:2. Tālāk cīņa kļuva atkal izlīdzināta, un beigās Znatnajam izdevās zaudēto vārtu attiecību samazināt uz 6:3, ar kādu rezultātu arī noslēdzās spraigā sacensība.

Kā uzvarētāju teicamākie cīnītāji šoreiz bija uzbrucēji, to liecina augstais rezultāts. Pussargu līnijas centra posteni Jēgeru I šoreiz ļoti veiksmīgi atvietoja Janševskis. Istu jubilejas sniegumu nodemonstrēja K. Tīls aizsardzībā. Viņa taktiski un teh-

Aitu turētāju ievērbai

Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības nodaļa aizrāda visiem aitū turētājiem Liepājas pilsētas administratīvās robežās, ka laikā no 1943. g. 1. jūnija līdz 31. jūlijam jāizpilda obligātās vilnas nodevas no 1943. g. pavasara cirpuma, nododot Liepājas rūpniecības rajona vērtuvē Bārtas ielā 19 no katras aitas un katra jēra 0,5 kg cirptas vilnas. Nododamās vilnas sastāvā drīkst būt augstākais 1/4 jēra vilnas. Vilna pēc iespējas nododama nemazgāta un izšķīrta pēc krāsas. Par vilnu, kas nodota virs noteiktās normas, aitū turētāji saņems prēmijas.

Lopu ganības «Reiņa» mežā

Liepājas pilsētas Saimniecības nodaļa iznomā lopu ganīšanas tiesības pilsētā pie derošā «Reiņa» mežā. Ganības nauda nomaksājama Saimniecības nodaļā, Kurmājas prosp. 2, II stāvā, ist. 13 pie zemju inspektora, katru darba dienu no pl. 7—10. Aizliegts lopus mežā ielaist pirms nomas saņemšanas. Lopu ganīšanas noteikumi analogiski ganīšanas noteikumiem valsts mežā. Par neatļautu ganīšanu vainīgos sauks pie atbildības.

Liepājas mandoliņu orķestra koncerts

Liepājas mandoliņu orķestris, kas darbojas pie AS «Atpūta un dzīvotprieks», sestdien sniedza koncertu teātra zālē Kroņa ielā 33. Šis orķestris, kas sastādās no mūzikas mīļotājiem, saglabāties cauri visām pārmaiņām, ciešanu un kara dienām, un sava rosīgā diriģenta O. Birznieka vadībā atkal cītīgi nododas mūzicēšanai. Programmas pirmā daļā dzirdējam daļu latviešu komponistu darbu aranžējumu mandoliņu orķestrim, kā, piemēram, J. Medīna «Arija» un J. Vītola «Albumā», bet mandoliņu orķestra īpatnībām vairāk piemērotas bija E. Ūdra «Senās atmiņas» un jo sevišķi paša orķestra vadītāja O. Birznieka «Skumjas». Speciāli mandoliņu orķestrim rakstītu kompozīciju mums pagaidām ir ļoti maz, kādēļ arī pārlicecinošā izskanēja tā programmas daļa, ko sastādīja dažādu cīttautu autoru vaiši, serenādes, maršļ. Orķestris sava piedziļojošā diriģenta drošās rokās vadīts visumā uzrādīja li teicamu sniegt, pietiekami tīru intonāciju un diezgan veiksmīgu skaņu un tempu pārsūmus un bēgumus.

Koncertu kuplīnāja operdziedonis Aifreds Tiltiņš, orķestra pavadībā nodziedot Jāz. Medīna «Sapņojums» un E. Ūdra «Birstānīnu». Orķestra pavadījums pēc sava rakstura labāk tomēr iedziedās šī paša dziedotā izpildītā J. Rečkunova «Spāņu serenādē» un piedevām sniegtā Čaikovska «Neapolitāņu dziesmā», ko nācās arī bisēt. Bez tam vēl Elvira Glagova. Itin simpātiskas balsis īpašniece, nodziedāja vienu tautas dziesmu un vienu āriju no P. Linkes operetes «Lisistrata», arī orķestra pavadījumā. Kā soli, tā orķestris ar savu vadītāju saņēma publikas sirsnīgu pateicību tiklab aplausos, kā ziedu veļtēs. R. RITINŠ.

LIEPĀJAS OPERAS UN DRĀMAS TEĀTRI

Šodien — Veltīgā uzmanība. Der. mūz. izr. sez. abon. Ceturtdien — Bohēma. Der. mūz. izr. sez. abon. un ceturtdien (C) abon. 16. kup. Piektdien — pirmizrādē Melis. Der. drāmas izr. sez. abon. un piektdien (AD) abon. 10. kup. Sestdien — Korsārs. Diriģents — Arnolds Lapinš. Der. mūz. izr. sez. abon. Svētdien, dienas izrādē, pl. 14 — ar Liliju Stengeli titulomā Aimée (Mīlule). Abonementa kartes nederīgas; vakara izrādē, pl. 19.30 — Ieleja. Der. mūz. izr. sez. abon. Pirmdien — dziedotā Jozē Lufambio no Madrides un vijolnieka Filiberi Estrela koncerta. Abonementa kartes nederīgas.

LIEPĀJAS DZĪVE

Tiesu iestāžu darbinieki sagādā malku.

Pēc 4 dienu ilgās nostrādāšanas mežā, pirmdien atgriezās 67 tiesu iestāžu darbinieki ar Liepājas apgabaltiesas priekšsedētāju, viceprokuroriem un tiesnešiem. Viņi bija piedalījušies meža talkā Elkuzemes mežā. Tiesu darbinieki iekrāvuši un izkrāvuši no vagoniem 250 stēru dedzināmās malkas. Tie paši malku arī sazāgēs un sasmalcinās.

Rīkos ģimeņu dārziņu apskates.

Liepājas aprīņķa agronomiskais birojs aizrāda, ka šopavasara paredzēts rīkot ģimeņu dārziņu apskates. Tajās pārbaudīs, cik intensīvi iedzīvotāji izmanto un kā kopj savus dārziņus. Apskates paredzētas jūlijā un septembrī. Krietnākiem dārziņu kopējiem paredzēts izsniegt naudas balvas, kā arī darba rīkus.

Tabakas audzētāju ievērbai.

Liepājas pilsētas Saimniecības nodaļa aizrāda, ka tabakas audzēšana bez attiecīgas atļaujas jeb līguma slēgšanas — noļegta. Lai neceltos tabakas audzētājiem nepatīkamas vasarā pie dažādu kultūru apskates, Saimniecības nodaļa uzaicina saņemt tabakas audzēšanai atļaujas Kurmājas pr. 2, ist. 13. Atļaujas paredzētas noteiktam stādā daudzumam: 100 un 200, no kāda daudzuma arī paredzēta nodeva rudenī — sausās tabakas lapas 1,5 un 3 kilogrami.

Liepājas pilsētas valdes tirdzniecības nodaļa

paziņo, ka sākot ar piektdienu, 4. jūniju, Liepājas iedzīvotāji, kuriem uz marta mēnesi iesniegtiem pieprasījumiem piešķirtas tekstilpreču iegādes atļaujas — atbildēs būs izklītas uz sludinājuma dēļa — Tirdzniecības nodaļas gaitenī. Piešķirtās atļaujas varēs saņemt katru dienu no pl. 7—14 sekojošā kārtībā: Personas, kurām uzvārdi sākas burtiem A, B — 4. jūnijā, C, Č, D, E — 5. jūnijā, F, G, H — 7. jūnijā, I, J, K — 8. jūnijā, L, M, N — 9. jūnijā, O, P, R — 10. jūnijā, S, Š, T — 11. jūnijā, U, V, Z, Ž — 12. jūnijā. Tekstilpreču iegādes atļaujas saņemot jāuzrāda pase un apgādes grāmatīna. Piešķirtās atļaujas var saņemt arī citas personas uzdevumā, uzrādot pieprasītāja apgādes grāmatīnu un pasi.

Vakars lopu apskate.

Liepājas pilsētas Saimniecības nodaļa aizrāda, ka š. g. 4. jūnijā pl. 8 notiks bullu, teķu, kuļu un āžu apskate Liepājā, Jelgavas (agr. Rolava) ielā 41 — pilsētas darba stacijas pagalmā. Apskate attiecas uz lopiem, kuri atrodas pilsētas administratīvās robežās.

«Priecīgais notikums» gulbju saimē.

Liepājas gulbju pāris, kas mītnās jūrmalas apstādījumos tīkļi, šīs dienas piedzīvojis «priecīgo notikumu». To skaits pavairojies ar septiņiem gulbju mazuliem. Gadījums, kad gulbju māte izperinājusi tik lielu skaitu mazuļu, vēl līdz šim Liepājā nebija piedzīvota. Pilsētas dārzniecība, kuras pārzinā atrodas gulbji, aicina iedzīvotājus pēc iespējas nodot mazuļu ēdināšanai piemērotu barību, kā, piem.: biežpienu, baltmaizes atkritumus, olas, putrainumus u. c. Minētie pārtikas produkti nododami dārzniecībā.

Nelaimīgs kritiens.

63 g. v. sētnieks Pēteris Galis nesot malkas šķūnī saskaldītu malku, pakritis uz kāpnē. Viņam lauza kreisā roka un ievainota galva.

Piesavinājies tīklu diegus.

Mikēlis Tomass no Baterijas ielas 20, ziņoja kriminālpolicijai, ka Kārlis Tāms piesavinājies 2 kg zvejnieku diegu. Noskaidrojā, ka T. no 1 kg diegu izgatavojis tīklu, kurā nodevis Tomasam, bet no otra kg diegu izgatavojis tirgus tīkpiņus, kurus pārdevis. Tāmu par diegu piesavināšanu sauc pie atbildības.

Tautas palīdzības

kopa mēģinājums šodien pl. 20 Kungu ielā 21.

Tautas palīdzības nozares «Sievietes darbs»

rīkoto somu gatavošanas kursu pēdējais darba vakars pārcelts uz trešdienu, 9. jūniju, pl. 18, Kungu ielā 21.

Liepājas amatnieku sab. «Apgāde»

paziņo dāmu un kungu drēbniekiem, kas saņēmuši armijas pasūtījumus, tos nodot vēlākais līdz piektdienai, 4. jūnijam, laikā no pl. 14—16 Avotu ielā 10.